
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 048109/2022. SIGGO Nº 048109. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa IPANEMA EMPRESA DE SERVICOS GERAIS E TRANSPORTES LTDA, LOTE 07, inscrita no CNPJ nº 00.588.541/0001-82. Objeto:
Repactuar os valores contratados tendo seus efeitos financeiros retroagindo à 01/01/2023, observando a orientação específica do Parecer Jurídico SEI – GDF n° 07/2020– PGDF/PRCONS
(142113053) e conforme previsão da Cláusula Quinta do Contrato, do artigo 40, XI, da Lei nº 8.666/93 e Instruções nº 5, de 26 de maio de 2017 – MPOG, recepcionada pelo Decreto nº
38.934/2018, demais normas legais aplicáveis em vigor nos limites estritos da Convenção Coletiva de Trabalho 2023, n° DF000037/2023- registro MTE (134437723), ficando os valores do
contrato da seguinte forma: o valor mensal passa de R$ 2.186.905,13 (dois milhões, cento e oitenta e seis mil novecentos e cinco reais e treze centavos), conforme Contrato Administrativo
nº 048109 (102669585), para R$ 2.260.410,82 (dois milhões, duzentos e sessenta mil quatrocentos e dez reais e oitenta e dois centavos) a partir de janeiro 2023; o valor mensal passa de R$
2.260.410,82 (dois milhões, duzentos e sessenta mil quatrocentos e dez reais e oitenta e dois centavos) para R$ 2.264.831,28 (dois milhões, duzentos e sessenta e quatro mil oitocentos e
trinta e um reais e vinte e oito centavos) a partir de maio de 2023; o valor mensal passará de R$ 2.264.831,28 (dois milhões, duzentos e sessenta e quatro mil oitocentos e trinta e um reais e
vinte e oito centavos) para R$ 2.290.356,63 (dois milhões, duzentos e noventa mil trezentos e cinquenta e seis reais e sessenta e três centavos) a partir de 24 de agosto de 2023, considerando
a formalização do acréscimo; O valor bienal passará de R$ 53.079.279,88 (cinquenta e três milhões, setenta e nove mil duzentos e setenta e nove reais e oitenta e oito centavos) para R$
54.968.559,12 (cinquenta e quatro milhões, novecentos e sessenta e oito mil quinhentos e cinquenta e nove reais e doze centavos); O aumento de janeiro a abril de 2023 foi de 3,36117415%
e a partir de maio de 2023 foi de 3,5633073%, conforme Nota Técnica 134 (141618301); O detalhamento do contrato encontra-se no Anexo I do presente Termo de apostilamento.
Vigência: a contar da sua assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901-23901-23901-23901. Programa de Trabalho: 10302820285170005-10302820285170006-
10302820285170007-10122820285170052. Natureza da Despesa: 339037-339037-339037-339037. Fonte de Recurso: 338003467-138003468-100000000-100000000. Nota de Empenho:
2024NE06198-2024NE06199-2024NE06200-2024NE06201. Valor de empenho inicial: R$ 669.906,93 (seiscentos e sessenta e nove mil novecentos e seis reais e noventa e três centavos)-
R$ 190.108,72 (cento e noventa mil cento e oito reais e setenta e dois centavos)-R$ 9.052,80 (nove mil cinquenta e dois reais e oitenta centavos)- R$ 36.211,19 (trinta e seis mil duzentos e
onze reais e dezenove centavos). Emitido em: 05/06/2024-05/06/2024-05/06/2024-05/06/2024. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA-400091 - EMPENHO DA DESPESA-
400091 - EMPENHO DA DESPESA-400091 - EMPENHO DA DESPESA. Na modalidade: 3 - Global-3 - Global-3 - Global-3 - Global. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-
00137336/2017-60- 00060-00589413/2022-21. Data de Assinatura: 09/07/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Publicação do Ajuste Original:
16/12/2022.

EXTRATO- PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 227/2023F – SES/DF
Espécie: Primeiro Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 227/2023F – SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa POLYSUTURE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 03.812.429/0001-71. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a redução do
valor unitário do item 10 (código SES 92291), passando de R$35,68 (trinta e cinco reais e sessenta e oito centavos) para R$ 35,56 (trinta e cinco reais e cinquenta e seis centavos),
perfazendo um valor total do referido item na ordem de R$ 55.260,24 (cinquenta e cinco mil duzentos e sessenta reais e vinte e quatro centavos), em razão de formalização de Ata de
Registro de Preços mais recente com valor unitário inferior, nos termos do art. 17 e 18, do Decreto Distrital n. 39.103/2018, c/c alínea d, inciso II, caput, do art. 65 da Lei Federal n.
8.666/1993.

ITEM
CÓDIGO

DESCRIÇÃO UNID
MARCA/

FABRICANTE
APRESENTAÇÃO QUANT

VALOR

SES BR UNITÁRIO TOTAL

10 92291 487392

FIO DE SUTURA. Material: poliamida monofilamentar, Características
Adicionais: fio 10-0, cor preta, comprimento 30 cm, com 1 agulha em

cada ponta do fio, tipo agulha ponta espatular, corpo espatular, 1/2
círculo, comprimento da agulha 0,55 cm, estéril. Forma De

Apresentação: 1 fio por envelope, com identificação do lote, data de
fabricação, data de validade impressos em língua portuguesa no

envelope e na caixa. Deverá seguir a Norma do INMETRO ABNT
13904/2003. AMPLA CONCORRÊNCIA

EN

MARCA:
COVIDEN /

FABRICANTE:
COVIDEN

CAIXA
CONTENDO 12

ENVELOPES
1.554 R$35,56 R$55.260,24

Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00561009/2022-92. Data de Assinatura: 04/07/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada:
DOROTHEA PEREIRA MACHADO. Publicação do Ajuste Original: 15/12/2023.

EXTRATO- PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90063/2024A – SES/DF
Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 90063/2024A – SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa SANTE MÉDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 16.699.864/0001-83. Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto
RETIFICAR à Ata de Registro de Preços nº 90063/2024A - SES/DF (142784738), em razão de erro material, conforme relacionado abaixo, com fundamento na Cláusula Décima Quinta –
Das alterações da ARP e no art. 65 da Lei nº 8.666/1993.
Onde se lê:

6 10329 273195 TEMOZOLOMIDA CAPSULA 100MG CS 2.708

7 10329 393953 TEMOZOLOMIDA CAPSULA 140MG CS 481

Leia-se:

6 10329 273195 TEMOZOLOMIDA CAPSULA 100MG CS 2.708

7 21445 393953 TEMOZOLOMIDA CAPSULA 140MG CS 481

Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00070405/2023-96. Data de Assinatura: 04/07/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Publicação do Ajuste
Original: 28/06/2024.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90078/2024A
PROCESSO: 00060-00102610/2023-28. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 90078/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90078/2024A - SES/DF. PARTES: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 02.814.497/0007-00. OBJETO:
Aquisição de SINVASTATINA COMPRIMIDO 20 MG e outros para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 01,02,03,04. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 1.485.120,796. DATA DA ASSINATURA: 04/07/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde,
LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa FELIPE DE SOUZA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90078/2024B
PROCESSO: 00060-00102610/2023-28. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 90078/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90078/2024B - SES/DF. PARTES: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ
nº 12.418.191/0001-95. OBJETO: Aquisição de SINVASTATINA COMPRIMIDO 20 MG e outros para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 18.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 298.592,21. DATA DA ASSINATURA: 04/07/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de
Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa ADRIANO RODRIGUES DA SILVA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90078/2024C
PROCESSO: 00060-00102610/2023-28. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 90078/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90078/2024C - SES/DF. PARTES: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ nº 44.734.671/0022-86.
OBJETO: Aquisição deSINVASTATINA COMPRIMIDO 20 MG e outros para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 17,28,29. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 141.471,76. DATA DA ASSINATURA: 04/07/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde,
LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa ADRIANO GOMES DOS SANTOS.

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 130, QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


